
年度

授業の種類 講義 講師名

8回 時間数  15時間 (1単位) 配当学年・時期 後期 必修・選択 必修

〔授業の目的・ねらい〕

〔授業全体の内容の概要〕

〔講師の実務経験〕

〔授業終了時の達成課題（到達目標）〕

回数

1

2

3

4

5

6

7

8

【　準備学習・時間外学習　】

【　使用テキスト　】

【　単位認定の方法及び基準（試験やレポート評価基準など）　】

試験（終講試験・小テスト・レポート含む）により認定する。

障害をもつ人の理解と心理的援助

書籍名 著者名 出版社

障害をもつ人の理解と心理的援助

授業回数 義肢装具士科1年

心理学とは(目的、方法など)

心理学を通して普段あまり意識することのない自分自身や他者の「こころ」の側面に目をむけ、日々の生活の中で新たな気づきを

得ることを目的とする。また他者を支援する仕事に就く上で、人の心を理解するための知識と技能を習得する。

心理学の各領域について概説し、その理論や事例を紹介する。

義肢装具士として、東北補装具製作所、前橋義肢製作所、 カンボジアトラスト義肢プロジェクト、義肢財団　9年8ヶ月　に勤務。

義肢装具士科教員としてカンボジア義肢装具養成校、マヒドン大学シリントン義肢装具士養成校、スリランカ義肢装具士養成校に

・心理学的なものの見方・考え方を身に付ける。

・心理測定の種類とその対象について理解している。

講義内容

心のしくみとはたらき(感覚・知覚、記憶)

心のしくみとはたらき(感情、動機づけ、学習)

心の発達

心の発達

ストレスとメンタルヘルス

2020 授業概要　

科目名 心理学


